
 

 

 

 

KNJIŽNICA 

Odjel za osiguravanje i unaprjeđivanje kvalitete  

 

 

 

Predmet: IZVJEŠĆE O RADU KNJIŽNICE KINEZIOLOŠKOGA FAKULTETA OSIJEK ZA 

AK. 2024./2025. GODINU 

 

Knjižnica Kineziološkoga fakulteta Osijek1 prvenstveno nastoji unaprijediti kvalitetu knjižničnih 

usluga i buduće poslovanje, prije svega knjižnične usluge i službe uključuju: izgradnju knjižničnih 

zbirki u skladu sa studijskim programima pojedinačnih studija; organizaciju informacija u 

pojedinačnim zbirkama i njihovu dostupnost; knjižnične usluge za korisnike; organizacija knjižničnog 

prostora kao poticajnog okruženja za istraživanje i samostalno stjecanje znanja, a u skladu s 

korisničkim potrebama; analizu i vrednovanje knjižničnih usluga s ciljem osiguranja i praćenja 

kvalitete poslovanja; osmišljavanje i provedba događanja prema potrebama Fakulteta i sportskih 

novosti, popularizacija čitanja u suradnji s nositeljima kolegija svih studijskih programa; marketinške 

aktivnosti; stručno usavršavanje djelatnika Knjižnice. 

 

Izgradnja knjižničnih zbirki 

Knjižnica je u ak. god. 2024./2025.  kupovinom nabavila ukupno 66 jedinice knjižne građe u skladu s 

popisima obvezne, dopunske i dodatne literature prema pojedinim kolegijima sveučilišnoga 

prijediplomskoga i diplomskoga studija Kineziologije. Knjižnica KIFOS-a je darom primila 119 

jedinica knjižne građe različitih naslova koji djelomično ili u potpunosti prate program studija. 

Otkupom Ministarstva znanosti i obrazovanja Knjižnica je primila ukupno 268 jedinica knjižne građe. 

Knjižnica KIFOS-a je primicima darovane građe obogatila svoj budući fond za ukupno 453 jedinica 

knjižne građe različitih naslova. 

 

 
1 U daljnjem tekstu Knjižnica KIFOS-a 



Kadrovska struktura i stručno usavršavanje djelatnika Knjižnice 

U Knjižnici je stalno zaposlena 1 viša knjižničarka. Promjene u suvremenom informacijskom 

okruženju zahtijevaju stalno stručno usavršavanje knjižničara, te se djelatnica kontinuirano stručno 

usavršava na radionicama organiziranim preko Centra za stalno stručno usavršavanje i radionicama 

KIFOS-a te  koristi i druge prilike za stjecanje novih kompetencija i znanja potrebnih za unaprjeđenje 

rada u knjižnici. Djelatnica je Knjižnice KIFOS-a sudjelovala u ak. god. 2024./2025. na sljedećim 

stručnim skupovima, radionicama i webinarima: Korak u proširenu stvarnost: knjižnična izložba uz 

alat Artsteps, listopad 2024; Zelena knjižnica, studeni 2024.;  Građanska znanost u knjižnicama, 

siječanj 2025. (stručni webinar); Digitalni repozitoriji, travanj 2025 (stručni webinar).; Metodologija 

anketnog istraživanja, travanj 2025., (stručni webinar); Upravljanje zbirkom izlučivanjem knjižnične 

građe, svibanj 2025. (stručni webinar); Privatni život stare knjige: interpretacija baštine, oživljavanje 

duha vremêna i mjêsta, listopad 2025. (webinar); Razumijevanje i primjena umjetne inteligencije (AI) 

u knjižničarskom okruženju, listopad 2025.; (stručni webinar); 6. stručni skup Izgradnja, upravljanje i 

evaluacija zbirki: Strategije za izgradnju knjižničnih zbirki u organizaciji Hrvatskoga knjižničarskog 

društva i suorganizaciji Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu održanom 19. rujna 2025. godine 

u Zagrebu, rujan 2025. (sudjelovanje na stručnom skupu – organizacijski odbor); 6. stručnom skupu 

Izgradnja, upravljanje i evaluacija zbirki: Strategije za izgradnju knjižničnih zbirki u organizaciji 

Hrvatskoga knjižničarskog društva i suorganizaciji Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu 

održanom 19. rujna 2025. godine u Zagrebu s posterskim izlaganjem na temu Izgradnja zbirki kroz 

pokret: novo promišljanje korisnika u kontekstu knjižnice Kineziološkog fakulteta Osijek, (postersko 

izlaganje). 

 

Organizacija informacija u pojedinačnim zbirkama 

Knjižnica sustavno pohranjuje ocjenske radove studenata završne i diplomske radove u digitalni 

repozitorij sustava DABAR (Digitalni akademski arhivi i repozitoriji). U digitalnom repozitoriju 

pohranjeno je  ukupno 274 ocjenskih radova.  Knjižnica ima i zbirku časopisa od 40 svezaka. Zbirka 

AV građe (4) i zbirka građe za posudbu i rad u čitaonici od ukupno 1668 svezaka knjižne građe. 

 

Knjižnične usluge 

Knjižnica KIFOS-a vodi kompletno poslovanje u knjižničnom programu ZaKi te je sva građa 

pretraživa u online katalogu i dostupna za posudbu i rad u čitaonici. Knjižnica pruža i uslugu 

međuknjižnične posudbe za naslove koje Knjižnica ne posjeduje. U ak. god. 2024./2025. 

međuknjižničnu posudbu su zatražili nastavnici Fakulteta za 1 naslov koja je uspješno riješena, a 

naslovi su zatraženi iz Gradske i sveučilišne knjižnice Osijek. Knjižnica pruža korisnicima i uslugu 



Pitajte knjižničara koju su u ak. godini 2024./2025. Zatražilo ukupno 3 studenta. Mrežno mjesto 

Knjižnice je vidljivo na službenim mrežnim stranicama Fakulteta te redovito informira korisnike o 

svim promjenama, događanjima i uslugama knjižnice. Knjižnica individualno i grupno informacijski 

opismenjava korisnike prema i u dogovoru s nastavnicima te provodi edukacije u sklopu redovite i 

izvanredne nastave. U ak. god. 2024./2025. knjižnica je educirala 2 grupe studenata i to na 

Sveučilišnom prijediplomskom studiju. Na edukaciji je sudjelovalo, 1. god. Sveučilišnog 

prijediplomskog studija Kineziologije 59 studenata. Edukacije su prethodno dogovorene s 

nastavnicima kolegija Sistematska kineziologije.  

 

Anketa o zadovoljstvu korisnika uslugama knjižnice 

Knjižnica  je aktivno angažirana u istraživanju i prilagodbi svoje uloge u akademskom okruženju 

promišljajući izgradnju zbirki s naglaskom na potrebe korisnika u kontekstu kineziologije. U razdoblju 

od 19. ožujka do 30. travnja 2025. godine Knjižnica je provela sveobuhvatno anketno istraživanje o 

zadovoljstvu korisnika uslugama Knjižnice Kineziološkoga fakulteta Osijek, koje je obuhvatilo 

primarne ciljne skupine: nastavno osoblje (N=17) i studente (N=52). Analiza prikupljenih podataka 

ukazuje na izrazito visoku razinu općeg zadovoljstva radom Knjižnice, pri čemu je 88,2 % nastavnika 

i 55,8 % studenata svoje zadovoljstvo iskazalo najvišom ocjenom ("potpuno zadovoljan/a"). Kao 

ključni pokazatelji uspješnosti i važnosti Knjižnice u akademskom okruženju izdvajaju se sljedeći 

rezultati: Prema važnosti čak 76,5 % nastavnika smatra Knjižnicu "iznimno važnom" za ukupni stručni 

i akademski razvoj, dok 100 % ispitanih nastavnika izražava spremnost preporučiti usluge Knjižnice 

kolegama. Informacijske potrebe kod studentske populacije Knjižnica uspješno odgovara na zahtjeve 

studija, budući da 75 % studenata procjenjuje kako Knjižnica zadovoljava između 61 % i 100 % 

njihovih informacijskih potreba. Kod edukacije korisnika usluge informacijskog opismenjavanja 

prepoznate su kao bitan segment rada; 64,7 % studenata potvrdilo je sudjelovanje u radionicama 

tijekom akademske godine, dok je više od polovice nastavnika (58,8 %) aktivno surađivalo s 

Knjižnicom ustupanjem termina nastave za edukaciju. Istraživanje je identificiralo i prostor za 

unaprjeđenje digitalne komunikacije prema studentima. Iako nastavnici većinski prate kanale 

Knjižnice 61,5 % studenata izjavilo je da nije upoznato s činjenicom da Knjižnica posjeduje Facebook 

i Instagram stranice, što ukazuje na potrebu za snažnijom promocijom digitalnih kanala toj korisničkoj 

skupini. Unatoč tomu, povjerenje studenata u kvalitetu usluge ostaje neupitno, s obzirom na to da bi 

ih 90,4 % preporučilo usluge Knjižnice drugim studentima. Knjižnica nastoji unaprijediti kvalitetu 

knjižničnih usluga koje uključuju izgradnju knjižničnih zbirki u skladu sa studijskim programima 

pojedinačnih studija te organizaciju informacija u pojedinačnim zbirkama i njihovu dostupnost. 

Knjižnične usluge za korisnike kao i organizacija knjižničnog prostora kao poticajnog okruženja za 



istraživanje i samostalno stjecanje znanja knjižnica nastoji poboljšati i uskladiti s potrebama 

nastavnika.  

 

Elektronički izvori i usluge  

Knjižnica KIFOS-a svojim korisnicima omogućuje pristup različitim bazama podataka preko Portala 

za elektroničke izvore preko Proxy servera, a pristupiti mogu svi korisnici koji imaju svoj AAIEDU 

korisnički identitet. Kako bi se ostvario probni pristup ciljanim bazama podataka. Korisnicima su 

omogućene brojne online edukacije i radionice, izdavač Statista omogućio je dvije online radionice na 

temu korištenja AI alata u znanstvenom i akademskom radu za sve korisnike knjižnice. U okviru 

pretplate na bazu podataka IEEE/IET Electronic Library (IEL) sklopljen je Read & Publish ugovor 

kojim je hrvatskoj akademskoj i znanstvenoj zajednici omogućeno objavljivanje 40 radova u 

časopisima IEEE u otvorenom pristupu bez dodatnih troškova objave (APC – Article Processing 

Charges). Izdavač Elsevier omogućio je probni pristup na više od 2.500 recenziranih znanstvenih 

časopisa u bazi ScienceDirect. Osim osnovnih knjižničnih usluga poput posudbe građe, korištenja 

građe i korištenja računalne opreme u čitaonicama, studentima su dostupne i ostale usluge Knjižnice, 

usluga međuknjižnične posudbe za naslove koje knjižnica ne posjeduje kao i pomoć u pronalaženju 

odgovarajuće literature pretraživanjem knjižničnih kataloga, lokalne baze podataka i drugih izvora 

informacija te elektroničkih baza podataka kod nas i u svijetu. U 2025. godini Knjižnica je uspješno 

ostvarila ukupno 4 međuknjižnične posudbe i to 3 iz Gradske i sveučilišne knjižnice u Osijeku i 1 iz 

knjižnice Kineziološkog fakulteta u Zagrebu. Uslugom putem obrasca Pitajte knjižničara studenti su u 

2025. godini zatražili ukupno 3 upita kao pomoć pri pronalasku literature za pisanje različitih 

seminarskih, završnih i diplomskih radnji. Također, Knjižnica nastoji educirati korisnike na početku 

akademske godine za svaku studijsku godinu odnosno informacijsko opismenjavanje studenata radi 

lakšeg snalaženja pri pisanju seminarskih, završnih i diplomskih radova te vođene radionice za 

pretraživanje svih dostupnih baza podataka koje su u nacionalnoj licenci. 

 

Prikupljanje i obrada podataka u svrhu analize znanstvene produktivnosti nastavnoga osoblja 

KIFOS-a (Bibliometrijske usluge) 

Prema Pravilniku o uvjetima za izbor u znanstvena znanja Knjižnica KIFOS-a izrađuje Potvrde o 

indeksiranosti i citiranosti radova znanstvenika Fakulteta. Na zahtjev korisnika (znanstvenika/ce) i 

pregledom baza podataka kojima Knjižnica izrađuje Potvrde o indeksiranosti i citiranosti radova, 

Potvrde o čimbeniku odjeka pojedinih časopisa te Potvrde o indeksiranosti pojedinog časopisa. Za 

potrebe tekućih izvješća Fakulteta Knjižnica je u ak. god. 2024./2025. izradila pretragu citatnih baza 

podataka za sve nastavnike za potrebe proedkana za znanosti i međunarodnu suradnju. Za potrebe 



napredovanja u znanstvenim zvanjima knjižnica je izradila 2 pojedinačne Potvrde o citiranosti i 

indeksiranosti radova znanstvenika/ce.  

 

Kulturno-promotivne aktivnosti 

U studenom 2024. Knjižnica je tradicionalno provela knjižničnu aktivnosti Maraton u čitanju- spoji 

tjelesnu aktivnost s čitanjem gdje studenti uz tjelesnu aktivnost čitaju naglas poglavlja iz literature 

označene kao obveznom iz pojedinih kolegija. Svake godine odabir prati krovnu temu Mjeseca 

hrvatske knjige, a kako je ove godine tema Pričaj mi…Poglavlja iz Medicinske fiziologije autora 

Arthura C. Guytona i Johna E. Halla i pričali smo o fiziologiji. Uz vješti odabir prema popularnosti 

najposuđivanije literature protekli mjesec knjižničarka Lana Šuster i asistentice Klara Findrik i Iva 

Macan osmislile su natjecanje za dvije ekipe. Svaka ekipa je u suparničkom dvojcu čitala iste tekstove 

od ukupno četiri različita i uz vremensko praćenje izvođenja vježbe i čitanja bilježio se rezultat. U 

povodu 24. Tjedna mozga, koji se tradicionalno bavi neuroznanošću, umjetnom inteligencijom i 

utjecajem digitalizacije na mentalno zdravlje, organizirala je interaktivnu radionicu Mit i istina o 

tjelesnom vježbanju za učenike srednje škole. Cilj ove radionice je izravno opismenjavanje korisnika 

za razlikovanje lažnih od točnih vijesti o tjelesnom vježbanju i zdravoj prehrani, uz provjeru 

informacije koje se svakodnevno "serviraju" čitateljima portala i naučiti biti medijski pismeni, čime se 

naglašava da provjereni izvori informacija o zdravlju, poput knjiga, različitih baza podataka i stručnosti 

nastavnika, imaju ključan utjecaj na zdravlje mladih. Također, aktivna uloga knjižnice u promicanju 

kulture čitanja i interdisciplinarnosti svake se godine pridružuje Noći knjige 2025. godine pod 

krovnom temom O životinjama i ljudima. Manifestacija je tradicionalno provedena na jedinstveni 

kineziološki način, spajajući umjetnost, sport i knjigu, a središnji događaj bila je izložba crteža Snoopy 

kao sportska ikona, koja je kroz crteže prikazala povijest sporta i tjelovježbe kroz šest desetljeća, 

povezujući pop-kulturu s povijesnom literaturom. Ova izložba predstavljala je poticaj za razvoj 

građanske znanosti u knjižnici Kineziološkog fakulteta Osijek, gdje se sport prikazuje kroz različite 

medije i povijest. Dodatno, uz prikaz dokumentarnog filma Animal Olympians, održana je spontana 

tradicionalna Parlaonica KIFOS gdje se raspravljalo o ulozi životinja u profesionalnom sportu, a za 

kraj je knjižnica priredila i online čitanje ulomka iz priče Zlatorog iz zbirke Šumor divljine, autora 

Zmaga Šmiteka. Knjižnica aktivno prikazuje svoju predanost trajnome stručnom razvoju i 

usavršavanju znanja i vještina, ne samo u području strateškog upravljanja zbirkama i UI 

opismenjavanja, već i u razvoju korisnika osposobljenih za samostalnost i kritičnost u učenju, što je 

temelj za cjeloživotno učenje. Kroz ove aktivnosti, knjižnica Kineziološkog se pozicionira kao vitalno 



središte za aktivno sudjelovanje i popularizaciju znanja koje potiče kritičko, etičko i pravilno korištenje 

digitalnih alata i informacija, što je nužno za stvaranje budućih akademskih građana.  

 

 

 

Izvješće izradila: Lana Šuster, viša knjižničarka 

 

 

 


